ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ia H’Drai, ngày        tháng     năm 2024

Về việc tiếp tục thực hiện

Quy định số 131-QĐ/TW

của Bộ Chính trị

Kính gửi:
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3179/UBND-NC ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ

Chính trị; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân

các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

a) Tiếp tục quán triệt, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả

Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về kiểm

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo chức năng, nhiệm vụ,

được giao; nghiêm túc thực hiện Luật Thanh tra năm 2022; Luật Phòng, chống

tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 01 tháng 7 năm 2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27 tháng

10 năm 2023 của Bộ Chính trị; Công văn số 2695/UBND-NC ngày 29 tháng 7 năm

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 156-KH/TU

ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 1415/UBND-

TH ngày 01/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch

số 156-KH/TU ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn

bản có liên quan. Kịp thời tham mưu, hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan,

đảm bảo kiểm soát quyền lực, trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

b) Nâng cao nhận thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

người có thẩm quyền trong công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, tổ chức triển khai

kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong hoạt động thực thi công vụ; thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác

người có chức vụ, quyền hạn theo quy định; bảo vệ, khen thưởng tổ chức, cá nhân

phát hiện, phản ánh, tố cáo vi phạm; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý sai phạm hoặc kiến nghị xử lý theo quy định của

Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Phòng Nội vụ tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện cải

cách chế độ công vụ, công chức, viên chức nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ về thanh tra, kiểm tra nhằm phòng

ngừa và phát hiện, xử lý nghiêm minh đối với những hành vi tham nhũng, tiêu cực

2

hoặc bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực; biểu dương, khen thưởng kịp thời

cán bộ, công chức, viên chức phát hiện, phản ánh, tố cáo vi phạm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông huyện phát huy vai trò tuyên truyền trong công tác đấu tranh phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; thông tin, tuyên truyền về kiểm soát quyền lực,

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thực thi công vụ.

4. Giao Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Công văn này;

định kỳ (quý I, 6 tháng, 9 tháng, năm) tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo

kết quả thực hiện theo quy định về chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Báo để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy (đ/b);

- Thanh tra huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2024-09-12T15:56:22+0700
	Võ Anh Tuấn

		2024-09-13T08:24:57+0700

		2024-09-13T08:24:57+0700

		2024-09-13T08:24:57+0700

		2024-09-13T08:24:57+0700